
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti i seguenti atti

il decreto legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come
integrato dal decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e
ss.mm.ii. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del
2016”;

l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 n. 37 del 8
settembre 2017 e ss. mm. ii, con la quale è stato approvato il primo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016;

l’allegato programma degli interventi all’OCSR n. 37/2017, che prevede tra gli interventi
anche la demolizione e ricostruzione della Sede Municipale del Comune di Torricella Sicura;

la determinazione n. 4 del 18 settembre 2017 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma
2016 Regione Abruzzo, di ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n. 1 dell’Ordinanza del
Commissario Straordinario n. 37 del 08 settembre 2017, nella quale il Comune di Torricella
Sicura risulta assegnatario di € 3.805.296,25 per la demolizione e ricostruzione della Sede
Municipale

il parere di congruità economica sul progetto esecutivo rimesso, ai sensi dell’art. 3 comma 1
dell’O.C.R.S. n. 37 dell’ 08 settembre 2017, dall’USR ABRUZZO in data 06.02.2019 prot. n.
1006;

la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 07/02/2019 con la quale sono stati
approvati in particolare il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Demolizione ericostruzione della sede municipale sita in P.zza M. Capuani nel Comune di Torricella

Sicura”, il quadro economico di importo complessivo pari a € 3.805.296,25 (di cui €
3.076.770,70 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza e € 728.525,55 per somme a
disposizione), la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo
metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema
di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e deliberato di
procedere a tutti gli atti conseguenti;

il decreto dell’USR ABRUZZO n. 05/OOPP del 07/02/2019 con il quale si è provveduto
all’approvazione definitiva del progetto esecutivo e concessione contributo per l’intervento di
demolizione e ricostruzione della sede municipale, sito in Piazza M. Capuani, nel comune di
Torricella Sicura (TE);

la determinazione “a contrarre” del Responsabile del servizio n. n. 63 del 26/07/2019,

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  78   Del  23-09-2019
 Reg. generale 126

Oggetto: DEMOLIZIONE  E RICOSTRUZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE
ORDINANZA  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 37 DEL
08/09/2017.  CUP:  C68C17000290001. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA DITTA FELIZIANI ITALO SRL UNIPERSONALE.



esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata indetta procedura aperta per l'affidamento
dei lavori di demolizione e ricostruzione della sede municipale, inseriti nel Programma degli
interventi di ricostruzione di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37 dell’8
settembre 2017 e ss.mm.ii;

il Bando di gara pubblicato il 31/07/2019, prot. n. 5643, su Albo Pretorio online e
Amministrazione Trasparente del Comune di Torricella Sicura;

la determinazione del Responsabile del servizio n. 74 del 09/09/2019 con la quale è stata
nominato il seggio di gara in supporto alla figura del RUP;

il Verbale Gara – Prima Seduta del 10/09/2019 prot. n. 6384;

il Verbale di Gara – Seconda Seduta del 16/09/2019 prot. n. 6499 dal quale risulta
l’aggiudicazione provvisoria della gara in questione a favore del raggruppamento Feliziani
Italo S.r.l. Unipersonale mandataria, e Vibrocementi L'Aquila S.r.l. mandante, per il ribasso

offerto pari al 25,531% corrispondente ad un prezzo offerto pari a € 2.244.902,66 a cui
vanno sommati € 62.224,16, quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un
importo complessivo pari a € 2.307.126,82.

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese e del DGUE sottoscritto, il possesso
dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della
ditta aggiudicataria e degli eventuali soggetti titolari di contratti di subappalto nonché l’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.;

Verificata altresì la regolarità della garanzia fideiussoria provvisoria di cui all’art. 93, la quale
risulta conforme al D.M. del Ministero dello Sviluppo economico n. 31/2018 recante
“Regolamento con cui si adottano gli schemi di contratti tipo per le garanzie fideiussorie previste
dagli articoli 103, comma 9 e 104, comma 9, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante i fondi stanziati con l’Ordinanza del
Commissario Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 n. 37 del 8 settembre 2017 e
ss. mm. ii, con la quale è stato approvato il primo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche
ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a
disposizione dal portale INPS-INAIL, delle imprese Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale mandataria
e Vibrocementi L'Aquila S.r.l., con scadenza di validità prevista rispettivamente per 18/10/2019
e 26/10/2019;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i
controlli sulla ditta aggiudicataria;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Raniero Bilanzola e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore
del presente provvedimento;

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore del
raggruppamento Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale mandataria con sede legale in Via Tirso, 7,
Teramo (TE), C.F. e P.IVA 01951710670, e Vibrocementi L'Aquila S.r.l. mandante, per il

ribasso offerto pari al 25,531% corrispondente ad un prezzo offerto pari a € 2.244.902,66 a cui
vanno sommati € 62.224,16, quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
complessivo pari a € 2.307.126,82;

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

Visti

AREA TECNICA n. 78 del 23-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



il CIG: 7990266019;

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;

il D.Lgs. n. 50/2016;

la Legge n. 241/1990;

la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il Decreto Sindacale n°8 del 28/05/2019

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute del 10/09/2019 prot. n. 6384 e del1.
16/09/2019 prot. n. 6499 con i quali è stata disposta l'aggiudicazione provvisoria della
procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) e 60 del D.Lgs. n. 50/2016. CUP:
C68C17000290001 CIG: 7990266019 in favore del raggruppamento Feliziani Italo S.r.l.
Unipersonale mandataria;

di aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l’affidamento della gara di cui in2.
oggetto in favore del raggruppamento Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale mandataria con sede
legale in Via Tirso, 7, Teramo (TE), C.F. e P.IVA 01951710670, e Vibrocementi L'Aquila

S.r.l. mandante, per il ribasso offerto pari al 25,531% corrispondente ad un prezzo offerto
pari a € 2.244.902,66 a cui vanno sommati € 62.224,16, quali oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso,  per un importo complessivo pari a € 2.307.126,82;

di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo3.
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò;

di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi4.
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati mediante i fondi stanziati con l’Ordinanza del5.
Commissario Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 n. 37 del 8 settembre 2017
e ss. mm. ii, con la quale è stato approvato il primo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016;

di impegnare la spesa complessiva di € 2.537.839,55 IVA (10%) compresa, al capitolo 26426.
“Realizzazione edificio strategico, Municipio, Prot. Civile, Stazione Carabinieri Forestali” del
corrente esercizio di bilancio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs.
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato;

di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio7.
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Raniero8.
Bilanzola dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016,
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
appalto ed il soggetto aggiudicatario;

di dare atto che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul9.
profilo internet del Comune Torricella Sicura, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs.10.
n. 50/2016;

AREA TECNICA n. 78 del 23-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la11.
normativa vigente;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il12.
competente TAR Abruzzo nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 78 del 23-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 24-09-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 10-10-2019                                  Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 78 del 23-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


